até integral e efetivo cumprimento; 

4. Absolver a reconvinda do restante pedido formulado. 

Apelação 

A ré não se conformou com a sentença e interpôs recurso de apelação dos

seguintes segmentos decisórios: 

1. Do que a condenou a pagar à autora a quantia de € 30 600 (trinta mil e

seiscentos euros) ao abrigo da cláusula 15ª do pacto social; 

2. Do que julgou improcedente o pedido reconvencional de condenação da

autora/reconvinda no pagamento da quantia de € 20 000 (vinte mil euros); 

3. Do que julgou improcedente o pedido de condenação da autora/reconvinda

[...]

sanção pecuniária compulsória. 

O tribunal da Relação do Porto, por acórdão proferido em 26 de Junho de

2025, julgou parcialmente procedente a apelação e, em consequência, decidiu:

a) Reduzir o valor da indemnização devida pela recorrente à recorrida para €

8 568,00 (oito mil quinhentos e sessenta e oito euros); 

b) Fixar a contagem dos juros devidos pela reconvinda à reconvinte, a partir

da data da notificação da reconvenção; 

c) Julgar improcedente o recurso quanto ao demais. 

Revista 

A autora não se conformou com o acórdão, na parte em que reduziu o valor

da indemnização para € 8 568,00 (oito mil quinhentos e sessenta e oito euros)

e dele interpôs recurso de revista, pedindo a revogação de tal segmento do

acórdão e a substituição dele por decisão que mantivesse a decisão do tribunal

da 1.ª instância que fixou tal indemnização no valor de € 31 612,84. 

A ré, por sua vez, não se conformou com o acórdão, na parte em que manteve

a decisão da 1.ª instância de a condenar no pagamento do montante de € 8

568,00 (oito mil quinhentos e sessenta e oito euros) e interpôs recurso

subordinado de revista, pedindo a revogação dessa parte do acórdão e a

substituição dela por decisão que a absolvesse. 

A revista subordinada interposta pela ré não foi admitida pelo ora relator. 

Contra tal despacho não foi deduzida reclamação.

[...]

Saber se é de revogar o acórdão recorrido na parte em que reduziu o valor da

indemnização devida à autora para 8 568,00 (oito mil quinhentos e sessenta e

oito euros) e substituí-lo por decisão que mantenha a decisão proferida em 1.ª

instância de condenação da ré no montante de € 30 600 (trinta mil e

seiscentos euros).

*

O acórdão recorrido considerou provados e não provados os seguintes

factos: 

Provados: 

1. A sociedade Autora foi constituída em 28 de Novembro de 2013, registada

na Câmara dos Solicitadores sob o n.º .19, com o capital social de 5.000,00 €,